
ZKOUMÁNÍ ZDROJŮ S 
PŘÍSTUPEM DO ZPRÁV 

ZUR500h Výzkum 
zpravodajských a 

publicistických obsahu



„Většina zpráv není o tom, co se stalo, ale o tom, co někdo řekl, že se stalo“ (Sigal, 1973)

„Média sama jednotlivé  zprávy autonomně neutvářejí, spíše jsou naváděna na specifická 
nová témata pravidelnými a spolehlivými insLtučními zdroji“ (Hall, 1978)



TROCHU TEORIE
Právo mluvit (ang. voice) jako významný koncept teorie demokracie a 
mediální kritiky
Dvě perspektivy
A) výpovědi zdrojů ve zprávách mají zprostředkovávat stanoviska 
veřejných aktérů
B) výpovědi zdrojů ve zprávách plní primárně narativní roli, umožnují 
redakci prezentovat polemická stanoviska při zachování zdaní 
objektivity a nestrannosti (Benson, Wood, 2015); příležitostní svědek 
(Hagen, 1993)



VYSVĚTLENÍ (Gans, 1979)

1. Pracovní rutiny novinářů, zpravodajské hodnoty
2. Organizační jak je nastavený proces produkce zpráv 
3. Ekonomické 
4. Ideologické  



CO VÍME? 

§ Ve zprávách se objevují lidé, kteří tam již byli (Gans 1979, Sigal, 1973; 
Tuchman, 1978)

§ Mezi zdroji ve zpravodajství převládají vládní činitele  (srov. Denham
2010: 313, Brown a kol., 1987)

§ Častěji se jako zdroje vyskytují muži
§ Vyvážné zastoupení zdrojů je víc běžné v případě televize a rozhlasu 

(Hagen, 1993)
§ Používání zdrojů se může lišit v závislosti na tématu (lokální, tykají se 

celé země, mezinárodní) nebo také na to, zda je jedná o agenturní 
zprávu nebo ne a zda se jedná o konfliktní zprávu nebo ne 



ANALYTICKÉ KONCEPTY
§ Diverzita – zkoumání toho, k jakým sociálním a profesním skupinám 

patří zdroje
§ Vyváženost – zastoupení z hlediska odlišných stanovisek nebo 

poliLcké/stranické příslušnosL
§ Hierarchie – relaLvní důležitost zdroje ve vztahu k ostatním zdrojům
§ Funkce zdroje ve zprávě – advokát/arbitr (Deacon, Golding, 1994)
§ Přístupový kanál – ruLnní (Lsková zpráva, konference, záznam z 

jednání); neformální (neoficiální schůzka, únik, neoficiální dokument); 
akLvita (rozhovor, spontánní událost, nezávislý výzkum)

§ Způsob zprostředkování výroku - slovesní objekLvita; reprezentace 
sekundárního diskurzu 



Zastoupení zdrojů z hlediska postoje k zásadnosti 
navrhovaného opatření (Událost 1 a 2)

Zastánci
Arbitři

Původci výroků
na jiné téma

Podporovatelé Kritici

Událost 1
ČT24 4 2 1 2
N 5 3 0 2
ID 6 4 0 1
Událost 2
ČT24 0 8 0 2
N 2 3 0 0
ID 3 4 0 12



Hagen (1993): Opportune Witnesses: An Analysis of Balance in the 
Seleccon of Sources and Arguments in the Leading German Newspapers' 
Coverage of the Census Issue


